
ATTO N. DD 12132 DEL 18/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Approvazione dei verbali del Gruppo di lavoro e contestuale formazione di una graduatoria per l’erogazione
di contributi a sostegno di iniziative in ambito culturale e ricreativo per il periodo 1 - 31dicembre 2023 da
realizzarsi in diversi luoghi del municipio 8 in occasione delle festività natalizie.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pozzi Paola - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile"ivati" ai
sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  11/2017 del  13.03.2017 della  Direzione  Municipi  avente  ad
oggetto "approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di
iniziative  e  manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative  e  sportive  a  carattere
territoriale e contestuale modifica della determinazione n.154 del 26.07.2016";

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 134/2023 del 20/10/2023 di approvazione degli indirizzi
per le iniziative in oggetto;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 10823 del 21.11.2023 di approvazione dell'avviso pubblico in
oggetto;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 11841/2023 del 13/12/2023 di costituzione del gruppo di lavoro
per la valutazione delle domande relative all'avviso pubblico;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  11/2017 del  13.03.2017 della  Direzione  Municipi  avente  ad
oggetto "approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di
iniziative  e  manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative  e  sportive  a  carattere

2



territoriale e contestuale modifica della determinazione n.154 del 26.07.2016";

✔ Verificata la conformità della presente determinazione alle citate disposizioni e la completezza delle
procedure svolte compatibilmente con i vincoli e le particolarità più sopra richiamate;

PRESUPPOSTO

Premesso che:
• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida individuate, l’Unità Coordinamento Municipio 8 ha

curato la predisposizione del bando;
• lo stanziamento complessivo per i progetti previsto dal bando è pari a € 30.000,00;
• il limite massimo del contributo alle spese è fissato in € 800,00 e in ogni caso il finanziamento non può

essere superiore all’80% del costo complessivo preventivato di ogni singolo progetto o superiore al
disavanzo;

• è stato fissato come termine per la presentazione delle proposte il 11 dicembre 2023 alle ore 12.00;
• con Determinazione Dirigenziale n. 11841/2023 del 13/12/2023 si è proceduto alla nomina del gruppo

di lavoro per l’apertura delle buste e per l’esame delle richieste;

Considerato che:

• alla scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute al Protocollo del
Municipio 8 le domande dei seguenti proponenti:

N° prog. Partecipanti PG Data

1 La Via ASD APS 610597 28/11/2023

2 Associazione Orchestra 8 Note 611412 28/11/2023

3 Associazione culturale Atelier Teatro 622089 04/12/2023

4 APS Ambiente Acqua 624480 05/12/2023

5 APS le Compagnie Malviste ETS 624681 05/12/2023

6 Ass. Quarto Oggiaro Vivibile ODV 625077 05/12/2023

7 Ass. Musica e Scena 627168 06/12/2023

8 Fondazione Cotica ETS 627733 06/12/2023

9 Associazione Corale Graf 627885 06/12/2023

10 Parrocchia Santa Cecilia 628058 06/12/2023

11
Associazione  "Il  giardino  della  musica"  APS
ETS

631886 11/12/2023

12 Ass. francescana Qiqajon 631910 11/12/2023

13 Ass. P.M.P. Palestra Musica Popolare 631934 11/12/2023

14 Ass. culturale Compagnia Carnevale APS 632039 11/12/2023

15 Ass. Vivi la Mac Mahon e dintorni 632118 11/12/2023

3



16 Ass. "La Ditta" Gioco Fiaba 632295 11/12/2023

17 Circolo Arci Itaca APS 632415 11/12/2023

18 A.S.D. Campacavallo 632479 11/12/2023

19 Villapizzone Aps 632486 11/12/2023

20 Ass. culturale Opera Symphony 632571 11/12/2023

21 Ass. Ryto 632608 11/12/2023

22 Vivivillage ETS 632609 11/12/2023

CONSIDERATO CHE 

• la domanda presenta dalla Parrocchia di Santa Cecilia, PG n. 628058 del 06/12/2023, non può essere
accolta in quanto le spese indicate nel preventivo afferiscono esclusivamente a beni durevoli e non ad
attività e/o iniziative.

• alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA

1. di  approvare  le  risultanze  emerse  dal  verbale  del  gruppo  di  lavoro  del  13/12/2023  riguardante  la
valutazione delle domande di partecipazione al bando di cui all’oggetto, depositati agli atti d’ufficio;

2. di approvare la graduatoria e gli importi di seguito indicati:

N. Associazione Data e luogo iniziativa

P
u
nt
eg
gi
o
at
tr
ib
ui
to

Importo
richiesto

1 Vivivillage ETS 16, 17/12/2023- Social Village Cascina Merlata 77 € 640,00

2 PMP palestra musica popolare 16/12/2023 – Centro Pavesi, via De Lemene 2 76 € 700,00

3
Ass.  culturale  Opera
Symphony

28/12/2023- Santa Maria Nascente al QT8 75 € 800,00

3
Il Giardino della Musica APS -
ETS

16-19/12/2023 – Sala Torretta Villa Scheibler 75 € 800,00

5 Villapizzone Aps 17-17/12/2023 - Villapizzone 70 € 633,60

6 La Via ASD APS 4/12, 13/12, 21/12, 29/12 - Villapizzone 69 € 800,00

7 APS ambiente acqua 27, 28, 29/12/2023 – Cam Lessona 69 € 800,00

4



8 Associazione corale Graf
16/12/2023  –  Parrocchia  Santi  Martiri  e  Celso  ,  Via
Antonio Aldini,33

68 € 800,00

9 Ass.ne Musica e scena 
19/12/2023 –  Parrocchia  San Martino  in  Villapizzone,
Piazza Villapizzone 10

67 € 800,00

10 Ass.ne Cultura Atelier Teatro
22/12/2023  -  oratorio  di  Santa  Agnese,  via  Arsia  3,
Milano

65 € 800,00

11
APS  le  compagnie  malviste
ETS

19/12/2023 – Rimargina Hub, Via Appenini 92 65 € 800,00

12 A.S.D. Campacavallo 30/12/2023 – Allegricola, via Gorlini 1 65 € 800,00

13 Ass.ne francescana Quiqajon 17-22/12/2023 – Via C. Farini 65 € 800,00

14 Ass.ne Orchestra 8 note 22/12/2023 -Villa Scheibler 64 € 720,88

15
Ass.  culturale  compagnia
carnevale

28/12/2023 – Biblioteca Villapizzone 64 € 760,00

16
Ass.ne  Vivi  la  Mac  Mahon  e
dintorni

17/12/2023 - Via Mac Mahon e dintorni 64 € 800,00

17
Ass.ne Quarto Oggiaro vivibile
Odv

17/12/2023  –  Area  Associazione  Quarto  Oggiaro
Vivibile

62 € 600,00

18 Ass.ne “La Ditta” gioco fiaba 22/12/2023 – Biblioteca rionale Quarto Oggiaro 62 € 800,00

19 Ass.ne Ryto 24/12/2023- Via Paolo Sarpi 62 € 800,00

20 Circolo Arci Itaca Aps 22/12/2023- Circolo Arci Itaca Piazza Capuana 61 € 800,00

21 Fondazione Cotica ETS Dal 07/12/2023 al 16/12/2023 – Cascina Cotica 61 € 797,66

3. di escludere la domanda presentata da:

• Parrocchia di Santa Cecilia, PG n. 628058 del 06/12/2023, in quanto le spese indicate nel preventivo
afferiscono esclusivamente a beni durevoli e non ad attività e/o iniziative.

4. di  aggiudicare  i  contributi  ai  seguenti  operatori,  tenuto  conto  che  l’ammontare  complessivo  delle
risorse disponibili è pari ad un totale di € 30.000,00 con le seguenti specifiche:

a) all’Associazione di Promozione Sociale Villapizzone APS, PG 632486 dell’11/12/2023, considerando un
preventivo pari ad € 1.292,00, le entrate dichiarate pari ad € 500,00 ed un disavanzo pari ad € 792,00, si
assegna un contributo di € 633,60 pari all’80% del disavanzo;

b) all’Associazione Quarto Oggiaro Vivibile ODV, PG 625077 dell’05/12/2023, considerando un preventivo
pari  ad € 750,00,  un disavanzo pari  ad € 750,00 si  assegna un contributo di  € 600,00 pari  all’80% del
disavanzo 

c)  Vivivillage ETS - con sede in Milano – via Pier Paolo Pasolini, per la realizzazione del progetto “La
magia del Natale” per l’importo di € 640,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

d) PMP palestra musica popolare - con sede in Milano – Via Sapri 50, per la realizzazione del progetto “
Concerto di Natale, questo Natale si colora di PMP” per l’importo di € 700,00.= spesa imputata al cap. 85.1 -
D.D.N. 11590/2022;

e) Associazione culturale Opera Symphony - con sede in Milano – Corso Lodi 73, per la realizzazione del

5



progetto “ Voci di Natale dal mondo ” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N.
11590/2022;

f) Il Giardino della musica APS ETS - con sede in Milano - via Arnaldo da Brescia 1, per la realizzazione del
progetto “ Note di Natale in Villa Scheibler” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N.
11590/2022;

g) Villapizzone Aps - con sede in Milano – Piazza Villapizzone, 3, per la realizzazione del progetto “ Natale
a Villapizzone” per l’importo di € 633,60.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

h) La Via ASD APS - con sede in Milano – Via P. Mantegazza, per la realizzazione del progetto “ La Via
Christmas Edition” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

i) APS ambiente acqua - con sede in Milano – Via Cesare Pascarella, per la realizzazione del progetto “
Laboratori invernali al Cam Lessona ” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N.
11590/2022;

l)  Associazione corale Graf -  con sede in Milano -  Via G. Castelli,  1,  per la realizzazione del  progetto
“Concerto di Natale 2023” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

m) Associazione Musica e scena - con sede in Milano – Via A.Verga 18, per la realizzazione del progetto
“Stelle di Natale” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

n)  Associazione  culturale  atelier  Teatro  -  con  sede  in  Milano  -  via  delle  Forze  Armate  401,  per  la
realizzazione del progetto “ Buon Natale Pinocchio” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 -
D.D.N. 11590/2022; 

o) APS le compagnie malviste ETS - con sede in Milano - Via Gallarate 37, per la realizzazione del progetto
“ Il mondo sotto una stella ” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

p) A.S.D. Campacavallo - con sede in Milano – Via Cascina Bellaria 133/7, per la realizzazione del progetto
“ CampaNatale” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

q) Associazione francescana Quiqajon - Impresa Sociale - con sede in Milano – Via Carlo Farini 17, per la
realizzazione del progetto “ Natale a Qiqajon” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 -
D.D.N. 11590/2022;

r) Associazione Orchestra 8 note - con sede in Milano – Via Mac Mahon 9, per la realizzazione del progetto “
8 note a Natale in Villa” per l’importo di € 720,88.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

s) Ass. Cult. Compagnia Carnevale APS - con sede in Milano - Via Ezio Biondi, 3, per la realizzazione del
progetto  “Rodari  punto  e  virgola  ”  per  l’importo  di  €  760,00.=  spesa  imputata  al  cap.  85.1  -  D.D.N.
11590/2022;

t) Associazione Vivi la Mac Mahon e dintorni – con sede in Milano – via Mac Mahon 13, per la realizzazione
del progetto “Babbo Natale in Mac Mahon” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N.
11590/2022;

u) Associazione Quarto Oggiaro vivibile ODV – con sede in Milano – via Lessona 13, per la realizzazione
del  progetto  “Natale  insieme  2023”  per  l’importo  di  €  600  .=  spesa  imputata  al  cap.  85.1  -  D.D.N.
11590/2022;

v) Associazione “La ditta” gioco fiaba – con sede in Milano – via San Mamete 76, per la realizzazione del
progetto “ Natale in trappola” per l’importo di € 800,00 .= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

z) Associazione Ryto – con sede in Milano – via Martiri della Libertà 26, per la realizzazione del progetto “
Allarme nel presepe” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

6



w) Circolo Arci Itaca – con sede in Milano – via Luigi Capuana 7, per la realizzazione del progetto “ Natale
in Piazza Capuana” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

x) Fondazione Cotica ETS- con sede in Milano- via Giulio Natta 19, per la realizzazione del progetto “
Natale in Cascina Cotica” per l’importo di € 797,66.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 11590/2022;

6.di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di post-
informazione di cui all'art. 331 del DPR n. 207/2010.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

7


		2023-12-18T17:01:45+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




